
秋田赤十字病院 登録医メールマガジン：令和７(2025)年７月号  

 

 

登 録 医 各 位 

 

副院長(兼)患者支援センター長 丸 屋   淳  

 

 

盛夏の候 貴職におかれましては、ますますご清祥のこととお慶び申し上げます。 

 平素より当院の運営につきまして、格別なご高配を賜り、厚く御礼申し上げます。 

 下記のとおり当院最新情報をお届けしますので、ご確認いただき、引き続き、ご指導・ 

ご鞭撻のほど、よろしくお願い申し上げます。 

 

記 

 

１．人事異動（医師・役職者） 

【採 用】（７月１日付） 

   第一小児科副部長 神 馬 夏 紀（ジンバ ナツキ） 

  

２．新着情報 

 

 

 

 

 

 

◆７月「外来診療担当一覧表」について 

当院ホームページをご参照ください。 

各診療科からのお知らせについて、別添をご参照ください。 
 

◆分娩予約について 

令和７年４月１日より、分娩予約の方法がＦＡＸによる予約から当院ホームページ上より

予約できるように変わり、利便性を大幅に向上させました。窓口での予約は従来どおり可

能です。詳細は当院ホームページをご参照ください。 

 

◆秋田県ドクターヘリ活動実績について 
当院ホームページをご参照ください。 

令和６年度までの年間実績及び令和７年５月の活動実績について、要請件数、出動件数等

一覧表を更新しました。 

 

 

◆「医療連携の集い」開催について 
 令和７年９月６日（土）、１７：３０～、秋田キャッスルホテルを会場に開催 
します。多数のご参加をお待ちしております。 
詳細について、後日改めてご案内します。 

  演題は、循環器内科、耳鼻咽喉科を予定しております。 



 

 

 

◆がん患者コミュニティサロンについて 

  令和７年度は、６月、９月、１２月、３月の第２火曜日、午前１０時から１時間程度の 

予定で開催します。 

がん患者さんやそのご家族、がん体験者の方が対象となります。 

当院ホームページをご参照ください。 

 

 

４．地域医療連携課よりお知らせ 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

◆登録医療機関について 

  令和７年７月１日現在、登録医療機関は『２７４施設』になっております。 

  当院ホームページに地区別一覧表を掲載しておりますので、ご参照ください。 

 
 
 
 
 
 

 
 

 

 

【担  当】 

 秋田赤十字病院 患者支援センター内 

   医療社会事業部 地域医療連携課 谷藤 克巳 

   TEL：018-829-5233 

   FAX：018-829-5222 

   E-mail：renkei@akita-med.jrc.or.jp 

 
当院ホームページ用 

ＱＲコード 

 

【休診日】 土曜日・日曜日・祝日、年末年始（12/29～1/3）、創立記念日（7/1） 

◆ＣＴ・ＭＲＩ検査依頼時の確認事項の追加について 
 ＣＴ・ＭＲＩ依頼時に、ペースメーカーの他に、埋込み型除細動器（ＩＣＤ・ＣＲＴ－Ｄ）
の有無の確認も必要となります。ご確認いただき、埋め込みの有無を診療情報提供書に記
入いただけますよう、よろしくお願いいたします。 

◆膠原病（リウマチ）関連疾患の専門医不在について 
 当院では、膠原病（リウマチ）関連疾患（成人）に対応できる専門医がおりません。ご不
便・ご迷惑をおかけいたしますが、ご理解の程よろしくお願いいたします。 



◆各診療科からのお知らせ

救　急　科
　　救命救急センター長　　　大　村　範　幸
　　救急科部長　　　　　　　中　畑　潤　一

　（１）緊急時、診断に迷う場合など、ご遠慮なくご相談ください。

総合診療科 　　総合診療科部長　　土　佐　慎　也

循環器内科 　　循環器内科部長　　岩　谷　真　人

　（１）受付時間は、月曜から金曜8：00～11：00となっております。引き続きご紹介よろしくお願いします。

　（２）入院診療は、即日受け入れが可能です。緊急手術は、別途ご相談ください。

小　児　科 　　第一小児科部長（兼）第二小児科部長　　土　田　聡　子

　（１）『モーニングカンファレンス〈週２回（火曜・木曜）8：00～8：30頃〉』をオンライン（ZOOM）

　　　　で開催しています。多数のご参加をお待ちしております。

　（２）新型コロナウイルス感染症について、感染症法上“５類”へ移行されましたが、引き続き手洗いの励行を

　　　　お願いします。緊急を要する場合やご相談は、ご遠慮なくご連絡ください。

　（３）感染症拡大防止対応として、診察は予約のみとしております。

　　　　紹介状をお持ちでも、当日受付の場合、診察や検査ができないことがありますので、地域医療連携課

　　　　経由でご連絡をお願いします。

　（４）乳児血管腫について、積極的に治療していますので、ご紹介お願いします。

　（５）緊急時は、即日受け入れ可能です。検査は予約状況に応じて、２日以内に受け入れております。

消化器外科
　　副院長（兼）第一消化器外科部長　　宮　澤　秀　彰
　　第二消化器外科部長　　　　　　　　澤　田　俊　哉
　　第三消化器外科部長　　　　　　　　本　山　　　悟

　（１）下部直腸癌に対し、TaTME（経肛門的腹腔鏡下直腸間膜切除）を導入しました。

　（２）「日本胃癌学会認定施設Ａ」に認定されました。「大腸肛門病認定施設」にも認定されています。

　（３）肥満症対象「腹腔鏡下スリーブ状胃切除術」について、糖尿病、高血圧症、脂質異常症、閉塞性睡眠時無呼吸症候群の他、

　　　　非アルコール性脂肪性肝疾患も適応に加わりました。地域医療連携課経由でご相談・お問い合わせください。

　（４）「腹腔鏡・内視鏡合同胃局所切除術（LECS：Laparoscopy and Endoscopy Cooperative Surgery）」

　　　　を導入しております。地域医療連携課経由でご相談・お問い合わせください。

　（５）定期手術は、最短１週間先から予約可能です。

　　　　緊急手術は、速やかに対応しておりますので、ご遠慮なくご連絡ください。

　　　　ご不明な点は、ご遠慮なくご相談ください。ご紹介よろしくお願いします。

乳 腺 外 科 　　乳腺外科部長　　伊　藤　亜　樹

　（１）遺伝性乳がん卵巣がん症候群（HBOC）のご相談は、当科外来診察の予約が必要となりますので、

　　　　地域医療連携課経由でご連絡をお願いします。

　（２）診療体制の変更に伴い、乳腺外来の診察日は月曜・火曜・水曜となります。（予約制）

　　　　お急ぎの場合、診断に迷う場合など、ご遠慮なくご相談ください。

　（３）入院診療は、即日受け入れが可能です。

　（４）定期手術は、４週間先から予約可能です。ご紹介よろしくお願いします。

　（５）シリコンインプラント使用の乳房再建に対応しています。診察日〈第２・第４木曜日10：30～13：30〉

　（６）当院ホームページをご参照ください。※「診療科の紹介→乳腺外科」

小 児 外 科 　　小児外科医師　　吉　野　裕　顕

　（１）診察日は、毎週火曜日と金曜日の2日となります。ご遠慮なくご相談ください。ご紹介よろしくお願いします。

　（１）特定の臓器や疾患に限らず、多角的な診療を行っておりますので、ご遠慮なくご相談ください。

別 添



整 形 外 科
　　第一整形外科部長　　田　澤　　　浩
　　第二整形外科部長　　湯　本　　　聡
　　第三整形外科部長　　冨　手　貴　教

　（１）受付時間は、8：00～10：30までとなっております。詳細は「外来診療担当一覧表」をご確認ください。

　（２）入院診療は、即日受け入れが可能です。

　（３）定期手術は、最短１週間先から予約可能です。

　（４）緊急手術は、２４時間対応しております。ご紹介よろしくお願いします。

　（５）リウマチ性疾患について、外科的治療（手術適応）の場合、受付しておりますので、事前に地域医療連携課へ

　　　　お問い合わせください。

形 成 外 科 　　形成外科部長　　渡　邊　理　子

　（１）待ち時間軽減を図るため、紹介状指定の医師と担当医師が異なる場合があります。

　（２）乳房再建について、①シリコンインプラント使用は、乳腺外科：細谷優子医師（細谷病院）の予約と

　　　　なります。診察日〈第２・第４木曜日10：30～13：30〉

　　　　②自家組織再建は、当科で対応します。診察日〈月曜・水曜・金曜13：30～〉

　　　　※上記①②のどちらか決まっていない場合は、両科でご相談をお受けします。

　（３）顔面骨骨折は、２週間経過しますと骨折部が固まり、手術ができなくなる場合がありますので、

　　　　可能な限りお早めに受診してください。

　（４）緊急時など、お急ぎの場合は、当日受付可能です。診察日〈月曜・水曜・金曜13：30～〉

　（５）上記のほか、お困り事など、ご遠慮なくご相談ください。

皮　膚　科 　　皮膚科部長　　長　井　拓　哉

　（１）月曜・火曜は、待ち時間短縮のため、秋田大学医学部応援医師の診察となる場合があります。

　（２）緊急時など、お急ぎの場合は、当日受付可能です。地域医療連携課経由でご連絡お願いします。

　（３）ジャパニーズスタンダードアレルゲン、金属アレルギーなどパッチテストが可能です。

　　　　１型アレルギーではプリックテストなども必要に応じて実施しています。

　（４）粉瘤、脂肪腫など局所麻酔で切除可能であれば当科で小手術を施行します。

泌 尿 器 科 　　泌尿器科部長　　下　田　直　威

　（１）医師の異動に伴い、担当医師が変更しております。詳細は「外来診療担当一覧表」をご確認ください。

　（２）外来診療は、予約制（当日受付不可）となりますので、事前に地域医療連携課までお問い合わせください。

　（３）小児泌尿器科担当：奈良医師の診察は、火曜日となります。

　　　　都合により休診となる場合があります。ご不明な点は、地域医療連携課へお問い合わせください。

　（４）定期手術は、通常0．5～1．5ヶ月待ちくらいです。緊急手術・悪性腫瘍手術は、別途ご相談ください。

婦　人　科 　　婦人科部長　　大　山　則　昭

　（１）新患受付は、月曜・水曜・金曜となります。

　（２）BRCA遺伝子変異陽性乳がん患者に対するリスク低減卵管卵巣摘出術（RRSO）を実施しております。

　（３）入院診療は、即日受け入れが可能です。

　（４）定期手術は、約１ヶ月先から予約可能です。

　（５）腹腔鏡適応および不妊症治療患者の受け入れが可能です。

　　　　また「秋田県がん患者等妊よう性温存治療助成事業」のご相談も可能です。

　　　　秋田大学医学部附属病院・熊澤医師の外来診療は、隔週水曜日となります。

　　　　※不妊症治療適応患者のご相談も外来で対応しております。

　（６）緊急手術・悪性腫瘍手術は、円滑に対応できておりますので、いつでもご遠慮なくご相談ください。

耳鼻咽喉科 　　耳鼻咽喉科部長　　小　泉　　洸

　（１）当科外来は予約制です、当日の紹介については地域医療連携課経由で事前にお問い合わせください。

　（２）各種耳鼻咽喉頭頸部領域疾患について外来、入院、手術対応しております。

　（３）突発性難聴に対する高圧酸素療法は入院および外来通院で施行可能です。

　（４）めまいに対する精査加療は内耳造影MRI（メニエール病検査）、前庭機能検査、前庭リハビリ等が可能です。

　（５）甲状腺腫瘤について細胞診、手術に対応しております。

　（６）扁桃肥大を伴ういびき、睡眠時無呼吸症候群についてコブレーターを用いた低侵襲な扁桃手術に対応しております。

腫  瘍  内  科
放射線治療科

　　腫瘍内科部長　　　　武　藤　　理
　　放射線治療科部長　　渡　邊　　磨

　（１）当院では、2023年12月より神経内分泌腫瘍の放射線治療（ルテチウム-177）をはじめました。

　　　　本治療で使用する「ルタテラ」は、2021年6月に「ペプチド受容体放射性核種療法剤」として

　　　　国内で初めて承認されたものです。

　　　　放射線管理の関係で、年間の治療実施件数に限りがあり、治療開始までお時間をいただく場合もありますが、

　　　　今後は、当院でも可能な限りご紹介を受け入れていきたいと考えております。ご相談ください。


